


Содержание 
Содержание ................................................................................................................................................................. 1 
Аннотация ................................................................................................................................................................... 3 
Введение ....................................................................................................................................................................... 6 
I.  Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его координаты, 
определенные согласно геоинформационной системе, с векторными файлами ........................................... 7 
II.  Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой территории на 
момент составления отчета (базовый сценарий) ................................................................................................. 8 
III.  Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от начала 
намечаемой деятельности, соответствующее следующим условиям: ........................................................... 10 
IV.  Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 
эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности ............................. 11 
V.  Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 
деятельности, включая их мощность, габариты (площадь   занимаемых земель, высота), другие 
физические и технические характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; 
сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности предприятия, 
его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материала .......................................................... 11 

5.1  Описание технологического процесса ................................................................................................... 11 
VI.  Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 
оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей реализации 
намечаемой деятельности ...................................................................................................................................... 16 
VII.  Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую 
среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со 
строительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, 
включая воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, 
электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия .......................................................................... 16 

7.1  Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период проведения 
строительства ......................................................................................................................................................... 16 
7.2  Сведения о залповых выбросах ............................................................................................................... 19 
7.3  Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ................................................................. 19 
7.4  Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ ......................................... 42 
7.5  Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях определения 
нормативов ЗВ. ...................................................................................................................................................... 47 
7.6  Мероприятия по снижению отрицательного воздействия ................................................................... 50 
7.7  Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха ...... 50 
7.8  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 
метеорологических условий. ................................................................................................................................ 54 

VIII.  Воздействие на состояние вод ................................................................................................................... 56 
8.1  Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства, 
требования к качеству используемой воды......................................................................................................... 56 
8.2  Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение 
водозабора, его характеристика ........................................................................................................................... 56 
8.3  Водный баланс объекта ............................................................................................................................ 57 
8.4  Поверхностные воды ................................................................................................................................ 57 
1.1  Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ ............................................ 59 

II.  Воздействия проектируемой деятельности на почву........................................................................... 59 
2.1  Земельные ресурсы и почвы .................................................................................................................... 59 
1.1  Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров (механические нарушения, 
химическое загрязнение), изменение свойств почв и грунтов в зоне влияния объекта ................................. 59 
1.2  Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспортировке 
и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных пород, по сохранению почвенного покрова на 
участках, не затрагиваемых непосредственной деятельностью, по восстановлению нарушенного 
почвенного покрова и приведению территории в состояние, пригодное для первоначального или иного 
использования (техническая и биологическая рекультивация) ........................................................................ 61 
1.3  Организация экологического мониторинга почв .................................................................................. 61 

II.  Воздействие на недра ................................................................................................................................. 61 
2.1  Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (запасы и 
качество) ................................................................................................................................................................. 61 



2.2  Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации 
(виды, объемы, источники получения) ................................................................................................................ 62 
2.3  Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные 
компоненты окружающей среды и природные ресурсы ................................................................................... 62 
2.4  Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 
использованию нарушенных территорий ........................................................................................................... 62 

III.  Оценка факторов физического воздействия ......................................................................................... 62 
3.1  Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов 
воздействия, а также их последствий .................................................................................................................. 62 
3.2  Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных 
источников радиационного загрязнения ............................................................................................................. 66 

IV.  Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые будут 
образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой деятельности, в том 
числе отходов, образуемых в результате осуществления постутилизации существующих зданий, 
строений, сооружений, оборудования. ................................................................................................................. 67 

4.1  Характеристика технологических процессов предприятия как источников образования отходов . 68 
4.2  Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, восстановлению 
(подготовке отходов к повторному использованию, переработке, утилизации отходов) или удалению 
(захоронению, уничтожению), а также вспомогательным операциям: сортировке, обработке, 
обезвреживанию); технологии по выполнению указанных операций ............................................................. 74 
4.3  Мероприяти для минимизации воздействия отходов на окружающую среду ................................... 78 

V.  Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, участков, на 
которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные воздействия намечаемой 
деятельности на окружающую среду, с учетом их характеристик и  способности переноса в 
окружающую среду; участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов с учетом их 
характеристик и способности ................................................................................................................................ 78 
VI.  Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учетом ее 
особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, включая вариант, выбранный 
инициатором намечаемой деятельности для применения, обоснование его выбора, описание других 
возможных рациональных вариантов, в том числе рационального варианта, наиболее благоприятного 
с точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды .............................................. 78 
VII.  Варианты осуществления намечаемой деятельности ......................................................................... 79 
VIII.  Под возможным рациональным вариантом осуществления намечаемой деятельности 
принимается вариант осуществления намечаемой деятельности, при котором соблюдаются в 
совокупности следующие условия ........................................................................................................................ 79 
IX.  Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть 
подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности ......................................................... 79 

9.1  Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности .......................................... 79 
9.2  Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, природные 
ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, экосистемы ..................................... 80 
17.2.1.  Воздействие на растительный мир ..................................................................................................... 80 
17.2.2.  Воздействие на животный мир ........................................................................................................... 81 
9.3  Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический состав, эрозию, 
уплотнение, иные формы деградации); ............................................................................................................... 82 
9.4  Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) ........................ 82 
9.5  Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов его качества, 
целевых показателей качества, а при их отсутствии – ориентировочно безопасных уровней воздействия на 
него) 82 
9.6  Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем ...... 83 
9.7  Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и 
археологические), ландшафты ............................................................................................................................. 84 

X.  Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе .............................. 85 
10.1  Методика оценки экологического риска аварийных ситуаций ............................................................ 85 
10.2  Анализ возможных аварийных ситуаций ............................................................................................... 86 
10.3  Оценка риска аварийных ситуаций ........................................................................................................ 86 

XI.  Описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации объекта мер по 
предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных воздействий намечаемой 
деятельности на окружающую среду ................................................................................................................... 87 

11.1  Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу ........................................................ 88 



11.2  Мероприятия по охране недр и подземных вод .................................................................................... 89 
11.3  Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на окружающую среду ...... 89 
11.4  Мероприятия по снижению физических воздействий на окружающую среду .................................. 90 
11.5  Мероприятия по охране почвенного покрова ........................................................................................ 90 
11.6  Мероприятия по охране биоразнообразия ............................................................................................. 91 

XII.  СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД .................................................................... 92 
Информация о наличии программного обеспечения для расчета производимых концентраций. ........... 92 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Аннотация 
Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Капитальный ремонт 

автомобильной дороги «Кокшетау-Кишкенеколь-Бидайык-гр. РФ», км 156-182 и 182-213, участок 2 
км 182-213», это результаты процесса выявления, изучения, описания и оценки на основе 
соответствующих исследований возможных существенных воздействий на окружающую среду при 
реализации намечаемой деятельности, включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 ЭК 
РК от 02.01.2021 г. №400-VI ЗРК. 



Разработка «Отчета о возможных воздействиях» осуществлена в соответствии со статьей 72 
Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 

Заказчик: СКФ АО «НК «КазАвтоЖол» 
Генеральный проектировщик: ТОО «Проектный Центр». 
Разработка раздела экологической оценки осуществлена ИП Джунусовой Г.А., которая 

обладает правом на проведение природоохранного проектирования, нормирования для всех видов 
планировочных работ, проектов реконструкции и нового строительства - лицензия Министерства 
охраны окружающей среды № 0042261 (01729 Р) от 30 января 2008 г. 

В связи с ухудшением транспортно-эксплуатационного состояния дороги, возросшей 
нагрузки от движения автотранспорта, Правительством республики было принято решение о ее 
капитальном ремонте. 

Конструкция дорожной одежды принята капитального типа А2 с учетом наличия в составе 
движения автотранспортных средств с расчетной нагрузкой на одиночную ось 130 кН. 

В ходе проведения изысканий и визуального обследования дороги и сооружений на ней в 
2021г. было выявлено плохое состояние существующего земляного полотна и покрытия, а также 
неудовлетворительное состояние искусственных сооружений. Также отмечено несоответствие 
элементов поперечного профиля требованиям СНиП РК 3.03-09-2006*, СП РК 3.03-101-2013 
«Автомобильные дороги» в части ширины и поперечных уклонов, несоответствие параметров 
дороги нормативным требованиям при существующей и прогнозируемой интенсивности движения, 
отклонения от типовых параметров существующих примыканий категории дороги. 

С улучшением транспортно-эксплуатационных качеств автодороги и увеличением объема 
грузоперевозок роль автодороги значительно повысится в социально - экономическом развитии 
района и поднимет на более высокий уровень жизни населения. 

В рабочем проекте предусмотрена полная разборка существующей дорожной одежды с 
повторным использованием полученных материалов.  

Предусматривается исправление плана и продольного профиля дороги, с доведением 
параметров до требований III технической категории, новое строительство водопропускных труб 
под нормативные нагрузки, обеспечение продольного и поперечного водоотвода, примыканий, 
обустройства дороги, площадок отдыха, автобусных остановок с павильонами, строительство 
теплых боксов для ДЭУ-64, проект охраны окружающей среды. 

Выполнены проекты и согласования по переносу и защите пересекаемых коммуникаций.. 
Настоящее проектирование произведено в соответствии с Экологическим кодексом 

Республики Казахстан от 02 января 2021 года, "Инструкцией по организации и проведению 
экологической оценки" утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280  и другими действующими в 
республике нормативными и методическими документами. 

В рамках проектирования на данный объект получено заключение об определении сферы 
охвата  оценки воздействия на окружающую среду № KZ11VWF00070770, от 13.07.2022 г. 

Основное воздействие будет производится на период реконструкции автодороги, на период 
эксплуатации воздйествия на окружающую среду не ожидается.  

Категория объекта на период строительства и эксплуатации в соответствии с в связи с 
отсутствием данного вида деятельности в Приложении 2 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 
г № 400-VI и на основании пп.3 п. 11 «Инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» относится к II категории. 

На период эксплуатации правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 
здоровье человека», Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 
2022 года № ҚР ДСМ-2, санитарный разрыв и СЗЗ не предусматривается.  

Максимальная продолжительность строительства составляет 23 мес, в т.ч. 2 мес 
подготовительных работ (2023 – 9 месяцев, 2024 – 12 месяцев и 2025 – 2 месяца).  

Среднее количество рабочих занятых при строительстве в одной смене 187 человек, из них 37 
ИТР. 

Строительство будет осуществляться в несколько этапов: 
Подготовительные работы: 



Демонтажные работы и устройство объездных дорог 
Земляные работы. 
Устройство дорожной одежды. 
Устройство искусственных сооружений.  
Устройство примыканий и съездов. 
Установка дорожных знаков, отметки и озеленение автомобильной  дороги. 
В соответствии с проектом, на стройплощадке будут организованы следующие временные 

здания и сооружения: помещения для рабочих - 5 шт., противопожарный щит - 2 шт., мойка для 
колес и днищ автомашин - 2 шт., биотуалет - 5 шт. 

Заправка автотранспорта будет осуществляться на ближайших АЗС. 
Количество одновременно передвигающихся на площадке автомашин - 6 шт. 
При земляных работах выполняется противопылевое орошение.  
Площадка мойки колес и днищ автомашин оборудуется эстакадой, поддоном для сбора 

стоков, резервуаром-отстойником, насосом подачи отстоянной воды на орошение или обратно на 
мойку. 

Открытых складов сыпучих материалов на территории строительной площадки не будет. 
Приготовление бетона на площадке не осуществляется, готовая бетонная смесь доставляется на 
площадку строительства спецавтотранспортом. Прочие материалы также будут привозиться на 
площадку по мере необходимости. 

Обеспечение стройки товарным бетоном, асфальтобетоном, строительными изделиями и 
конструкциями будет выполняться с промпредприятий  г. Петропавловск, г. Кокшетау, г. 
Талдыкорган, г. Нур-Султан, г. Темиртау, п. Талшык. с доставкой спецавтотранспортом. 

На период строительства на строительной площадке будут находиться: 26 источников 
загрязнения атмосферного воздуха, выбросы из 21 источников будут производиться 
неорганизованно, 5 организованных источника выбросов ЗВ.  

Будут проиводится выбросы 26 наименований, из них  3 веществ 1 класса, 5 веществ 2 класса 
опасности, 8 - 3 класса, 5 - 4 класса, 4 - ОБУВ. Валовый выброс составляет 37.3946716093 т/ 
период.   

Расчет рассеивания загрязняющих веществ произведен по программному комплексу «ЭРА», 
версия 3.0, согласованному в ГГО им. А.И Воейкова. 

Анализ результатов расчета на период строительства показал, что максимальные предельно-
допустимые концентрации в жилой зоне составят по всем веществам и группам суммации до 1,0 
ПДК. 

Санитарно-защитная зона – Согласно Санитарным    правилам    «Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 
воздействия на среду обитания и здоровье человека", утверждённых приказом и.о. Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, размер санитарно-
защитной зоны устанавливается в соответствии с классом опасности объекта. Класс санитарной 
опасности объекта не классифицируется, на период строительства СЗЗ вышеуказанными 
правилами не регламентируется и не устанавливается.  

Максимально-разовый и валовый выбросы вредных веществ в атмосферу на 2023-2025 год  на 
период строительства составят 3.76747834267 гр/сек., и 37.3946716093 т/период. 

Расчет уровня шумового воздействия от основного технологического оборудования на период 
проведения строительных работ проведен с использованием программного комплекса «ЭРА-
ШУМ». 

Выполненные расчеты позволяют установить, что уровень  шума на преиод строительства на 
расстоянии от 10 до 50 метров от мест передвижения транспорта составляет 49,7-50,3 дБА, что не 
превышает установленных санитарных норм.  

На основании расчетов на период эксплуатации можно констатировать, что воздействие шума 
вдоль автодороги находится в пределах до 80 дБА, норма в 70 дБа достигается на расстоянии 25 
метров от оси трассы. Санитарный разрыв согласно проведенных расчетов принимаем равным 25 
метрам по обе стороны от оси дорожного полотна, так как согласно расчетным данным 
превышения по допустимому уровню шума за пределами санитарного  разрыва не наблюдается. 

Общее водопользование. Весь объем воды используемый для производственных нужд 



157357,3 куб.м. и на хозяйственнобытовые и питьевые нужд составляет 3225,75 м3/период.. Сброс 
загрязняющих веществ в поверхностных объекты отсутствует. 

На период строительства: ТБО – 26,51 т/период; огарки сварочных электродов 5,2330 т/год; 
тара из-под ЛКМ – 5,14311 т/период; промасленной ветоши – 0,00154 т/период; строительный 
мусор – 5,233 т/период. Период эксплуатации: отходы не образуются. 

Прав на недропользования нет. Сырье будет закупаться у специализированных организациях. 
При строительстве снос зеленых насаждений не предусматривается.  
При реализации проекта ущерб животному миру не наносится. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Введение 
Данный отчет о возможных воздействиях при «Капитальный ремонт автомобильной дороги 

«Кокшетау-Кишкенеколь-Бидайык-гр. РФ», км 156-182 и 182-213, участок 2 км 182-213»,  
осуществлен с целью оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха, водных ресурсов,  почвы и 
других компонентов окружающей среды при проведении строительно-монтажных работ по 
капитальному ремонтуу и последующей эксплуатации автомобильной дороги участок 182-213 км., 
в соответствии с Техническим заданием. 

В соответствии с заключением об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду инициатор обеспечивает проведение мероприятий, необходимых для оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, и подготовку по их результатам 
отчета о возможных воздействиях включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 72 
Экологического Кодекса РК. 

Оценка воздействия на окружающую среду включает в себя следующие стадии: 
1) рассмотрение заявления о намечаемой деятельности в целях определения его соответствия 

требованиям ЭК РК, а также в случаях, предусмотренных ЭК РК, проведения скрининга 
воздействий намечаемой деятельности; 

2) определение сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду; 



3) подготовку отчета о возможных воздействиях; 
4) оценку качества отчета о возможных воздействиях; 
5) вынесение заключения по результатам оценки воздействия на окружающую среду и его 

учет; 
6) послепроектный анализ фактических воздействий при реализации намечаемой 

деятельности, если необходимость его проведения определена в соответствии с Кодексом. 
Процедура выполнения Отчета регулируется широким кругом законодательных актов, 

обеспечивающих рациональное использование и охрану окружающей среды на территории РК. 
В Отчете сделаны выводы о соответствии принятых проектных решений существующему 

природоохранному законодательству и рациональному использованию природных ресурсов. 
Первые стадии проектирования выполнены, получено заключение об определении сферы 

охвата оценки воздействия на окружающую среду за № KZ11VWF00070770, от 13.07.2022 г.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Отчет о возможных воздействиях содержит следующую информацию: 

I. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 
деятельности, его координаты, определенные согласно геоинформационной 

системе, с векторными файлами 
 
Проект «Капитальный ремонт автомобильной дороги «Кокшетау-Кишкенеколь-Бидайык-гр. 

РФ», км 156-182 и 182-213, участок 2 км 182-213» г.Алматы, предполагает капитальный ремонт 
участка автомобильной дороги.  

Автодорога «Кокшетау-Кишкенеколь-Бидайык-гр.РФ.», км 156 – км 182, в настоящее время 
является магистральной дорогой III технической категории, ведущая от Кокшетау до гр.РФ.  

Объект расположен на территории Акжарского и Уалихановского районов Северо-
Казахстанской области и между с. Талшик и с.Кишкенеколь.. 



 
 
Начало участка км 182 – км 213 капитального ремонта ПК 262+80 соответствует 

существующему км 182+000 в поселке Талшык. На участке от ПК 270+60 до ПК 296+00 трасса 
проходит по существующей дороге через населенный пункт п. Талшык. На ПК 298+67,35 
автомобильная дорога пересекает реку Шат где устраивается строительство 3 пролетного моста 
длиной 60,3 м. Далее дорога пересекает железную дорогу «Кокшетау-Кызылту» перегон «Талшык-
Кызылту» на ПК 312+02,6 где предусматривается строительство 3 пролетного путепровода общей 
длиной 81,21м. Конец участка ПК 579+93,802 соответствует существующему км 213+000 в поселке 
Кишкенеколь. Техническая категория существующего участка автодороги – III.  

Общая протяженность участка проектируемой автодороги составляет 31,7138 км. 
Общее направление трассы до с. Кишкенеколь восточное, а после северо-восточное. 

II. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 
территории на момент составления отчета (базовый сценарий) 

Климатическая характеристика района дается по климатическим показателям СП РК 2.04-01-
2017 «Строительная климатология». По физико-географическим характеристикам район изысканий 
расположен в климатическом подрайоне 1В, который характеризуется резко-континентальным 
климатом. Для целей районирования территории Республики Казахстан по зонам влажности всю 
территорию следует принимать как «сухую зону». 

Зима (ноябрь-март) холодная, малоснежная, с преобладанием пасмурной погоды и 
устойчивыми морозами. Снежный покров образуется в середине ноября, его толщина к концу 
сезона обычно не превышает 23-27 см. Зимой часты метели вызывающие снежные заносы на 
дорогах. 

Северный Казахстан по глубине проникновения нулевой температуры в грунт находится в 
зоне 2.00-2.20 м, но в отдельные особо морозные годы наблюдается проникновение нулевой 
температуры в грунт на отдельных открытых участках до глубины 2.50-3.00 м. Максимальная 
глубина проникания температуры 00С в грунтах под естественной поверхностью - глубина, 
возможная один раз в 10 лет и 1 раз в 50 лет. При отсутствии данных наблюдений глубину 
проникания в грунт нулевой температуры и возможного ее изменения в связи с полагаемыми 
изменениями в благоустройстве территории следует определять теплотехническим расчетом в 
зависимости от суммы абсолютных значений среднемесячных отрицательных температур за зиму 
в. соответствующем районе согласно данным СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология» и 
поправочного коэффициента для каждого вида грунта. Нормативная глубина промерзания грунтов 
определяется теплотехническим расчетом согласно п. 4.4.2 СП РК 5.01- 102-2013 «Основания 



зданий и сооружений» в соответствии с данными таблицы 3 «Среднемесячная и годовая 
температура воздуха» СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология»: dfn, = dc -М, где Mt, - 
безразмерный коэффициент, численно равный сумме абсолютных значений среднемесячных отри-
цательных температур за зиму в данном районе, для данного района Mt, = 61.4; d0 - величина, 
принимаемая равной для суглинков и глин, м 0.23; т.е. нормативная глубина промерзания, грунта 
для данного района составит 0.23 - 61.4 = 1.80 м. Нормативная глубина сезонного промерзания 
грунта принимается равной средней из ежегодных максимальных глубин сезонного промерзания 
грунтов (по данным наблюдений за период не менее 10 лет) на открытой, оголенной от снега 
горизонтальной площадке при уровне подземных вод, расположенном ниже глубины сезонного 
промерзания грунтов. Фактическое промерзание грунта обычно не превышает нормативное. 
Глубина промерзания во время изысканий в этом районе достигала от 0.30-0.50 м в декабре до 1.50-
1.60 м к марту. 

Весна в первой половине сезона прохладная, во второй - теплая; по ночам до конца мая - 
начала июня бывают заморозки до -4°. Снежный покров сходит в конце апреля. 

Лето теплое, преимущественно с ясной погодой. Дожди преимущественно ливневые, 
короткие. Наибольшее количество осадков выпадает в июле. 

Осень прохладная. Преобладает пасмурная погода с моросящими дождями. С середины сентября по 
ночам начинаются заморозки, в конце октября - начале ноября начинаются снегопады. 

Направление ветров преимущественно: зимой (по данным января) - югозападное (повторяемость 44%) 
и восточное (повторяемость-15%); летом (по данным июля) - северо-западное и северное (повторяемость 
17%) и северо-восточное (16%). Преобладающая скорость ветра 4-5 м/сек. Наибольшие скорости ветров 
зимой 6.9 м/сек (юго-западные), 6.5 м/сек (восточные) и 5.8 м/сек (юго-восточные); летом - 4.8 м/сек 
(северо-западные), 4.7 м/сек (юго-восточные и западные). 

Среднемноголетний слой стока весеннего половодья hо составляет от 10 до 20мм. 
Катастрофические паводки на малых водотоках могут сформироваться во время выпадения ливней на 

промерзшую почву и тающий в пределах водосбора снег. 
Грунтовые воды до глубины 5 м в период проведения изысканий не вскрыты. 
На основании анализа пространственной изменчивости физических свойств, возраста, генезиса, 

текстурно-структурных особенностей, классификации грунтов в соответствии с СТ РК 25100 и ГОСТ 20522-
96 в инженерно-геологическом разрезе выделено 4 инженерно-геологических элемента (далее ИГЭ): 

ИГЭ-1  Песок мелкозернистый, малой степени водонасыщения, от желтого до коричневого цвета. 

Плотность грунта   ρн = 1,41 г/см3.  

Удельное сцепление    Сн=0кПа, угол внутреннего трения φн=230.  

Модуль деформации:   Ен=6,0 МПа (в естественном состоянии)   

                                                                

ИГЭ-2  Суглинок от легкого до тяжелого, твердой, реже полутвердой консистенции, от коричневато-бурого 

до желто-коричневого цвета. 

Плотность грунта   ρн = 1,67 г/см3.  

Удельное сцепление    Сн=28кПа, угол внутреннего трения φн=240.  

Модуль деформации:   Ен=17,8 МПа (в естественном состоянии)   

                                                               Ен=10,3 МПа (в водонасыщенном состоянии)  

Грунт просадочный. Тип просадочности - I.  

ИГЭ-3  Супесь твердая, от коричневого до серо-зеленого цвета. 

Плотность грунта   ρн = 1,49 г/см3.  

Удельное сцепление    Сн=11кПа, угол внутреннего трения φн=220.  

Модуль деформации:   Ен=7,0 МПа (в естественном состоянии)   

                                                               Ен=4,0 МПа (в водонасыщенном состоянии)  

Грунт просадочный. Тип просадочности - I.  

ИГЭ-4  Глина от легкой до тяжелой, от твердой до тугопластичной консистенции, от темно-коричневого до 

зеленого цвета. 



Плотность грунта   ρн = 2,01 г/см3.  

Удельное сцепление    Сн=80кПа, угол внутреннего трения φн=220.  

Модуль деформации:   Ен=28,3 МПа (в естественном состоянии)   

                                                               Ен=14,2 МПа (в водонасыщенном состоянии)  

Грунт просадочный. Тип просадочности - I.  
По степени засоления грунты относятся к незасоленным и среднезасоленным. 

К опасным инженерно-геологическим процессам  можно отнести агрессивность грунтов к бетонам и 
металлам, что требует мероприятий по защите проектируемых конструкций от агрессивного воздействия. 

Растительность. Почвенно-растительный покров района представлена степями и отчасти 
полупустынями. В зависимости от рельефа и подстилающих пород почвенные комплексы и 
растительные ассоциации чрезвычайно пестры и разнообразны. 

К северу от Ишима расположены разнотравно-злаковые степи на южных черно зёмах с 
большим количеством солонцов по понижениям и скелетных почв по сопкам. Растительность 
засухоустойчива, представлена ковылями, типчаком, а по возвышенностям нередко встречаются 
сосновые боры. Задернованность почв здесь состав- ляет всего 30-40 %. Почвенном покрове 
значительную роль начинают играть солонцы, а в растительности — полыни и типчаки. 

В зоне влияния объекта отсутствуют виды растений, занесенные в Красную книгу РК. 
Эндемичных растений в зоне влияния объекта хозяйственной деятельности нет. 

Животный мир. Животный мир района представлен почти исключительно классом птиц, 
среди которых наибольшее распространение имеют представители следующих отрядов. 

Утиные (Anatidac).Семейство водоплавающих птиц отряда гусеобразных. На пригородных 
озерах Петропавловска богато представлены на гнездовье и пролете. 

Включает следующие группы: речные утки, нырковые утки, земляные, крохали, гуси, лебеди 
(около 25 видов). Большинство – объект охоты. 

Ржанкообразные (Chanadniifopmes).Отряд птиц. Преимущественно водные и околоводные. 
Представлены двумя подотрядами: куликами и чайками. В общей сложности отмечено до 45 видов, 
как колониальных, так и одиночно гнездящихся птиц. 

У источников корма крупные виды чаек (хохотунья, сизая и озерная) образуют большие 
скопления. 

В большинстве своем ржанкообразныеполезны. Кулики – объект спортивной охоты. 
Дятлообразные (Piciformes).Отряд птиц. Тесно связаны с лесом и лесопосадками. Обитают 5 

видов: вертишейка, большой, малый, белоспинный и черный дятлы. 
В любое время года дятлы регулярно залетают в город на кормежку. 
Воробьинообразные (Passeriformes).Отряд птиц. Наиболее многочисленная группа, 2/3 

мировой фауны. Самыми многочисленными семействами являются врановые, трясогусковые, 
овсянковые, славковые, вьюрковые, дроздовые. Мелкие виды воробьиных - насекомоядные птицы, 
врановые – всеядные. Подавляющее большинство воробьиной – разные перелетные птицы, 
некоторые кочующие. Аборигенными гнездящимися видами являются домовый воробей, сизый 
голубь, галка. 

Кроме птиц в водоемах пригородной зоны обитают млекопитающие– ондатра и водяная 
крыса. Из млекопитающих, обитающих в городской черте, обычна белка. На территории 
проектируемой дороги не обнаружены животные, внесенных в красную книгу Казахстана, а также 
в списки редких и исчезающих, в районе проведения работ в целом не найдено. В пределах 
рассматриваемой территории нет природных заповедников. В районе проведения работ 
практически нет заселений представителями животного мира и отсутствуют пути их миграции. 

  

III. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 
случае отказа от начала намечаемой деятельности, соответствующее 

следующим условиям: 
 



3.1. Охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей среды и 
антропогенных объектов, на которые намечаемая деятельность может оказывать 
существенные воздействия, выявленные при определении сферы охвата и при 
подготовке отчета о возможных воздействиях 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка воздействия на 
следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

1) атмосферный воздух; 
2) поверхностные и подземные воды; 
3) ландшафты; 
4) земли и почвенный покров; 
5) растительный мир; 
6) животный мир; 
7) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 
8) биоразнообразие; 
9) состояние здоровья и условия жизни населения; 
10) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-культурную и 

рекреационную ценность. 
 
 

3.2. Полнота и уровень детализации достоверной информации об изменениях 
состояния окружающей среды должны быть не ниже уровня, достижимого при 
затратах на исследование, не превышающих выгоды от него  

 
Детализированная информация представлена об изменениях состояния окружающей среды 

представлена в разделах 8, 9. 

IV. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 
строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 
Отвод земель под автодорогу не производится, строительство ведется на основании 

выделенного и утвержденного коридора отведенного для автомобильной дороги согласно 
государственного акта на земельный участок. 

 

V. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь   

занимаемых земель, высота), другие физические и технические 
характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; 
сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 

производительности предприятия, его потребности в энергии, природных 
ресурсах, сырье и материала 

5.1 Описание технологического процесса 

Начало участка км 182 – км 213 капитального ремонта ПК 262+80 соответствует 
существующему км 182+000 в поселке Талшык. На участке от ПК 270+60 до ПК 296+00 трасса проходит по 
существующей дороге через населенный пункт п. Талшык. На ПК 298+67,35 автомобильная дорога 
пересекает реку Шат где устраивается строительство 3 пролетного моста длиной 60,3 м. Далее дорога 
пересекает железную дорогу «Кокшетау-Кызылту» перегон «Талшык-Кызылту» на ПК 312+02,6 где 
предусматривается строительство 3 пролетного путепровода общей длиной 81,21м. Конец участка ПК 
579+93,802 соответствует существующему км 213+000 в поселке Кишкенеколь. Техническая категория 
существующего участка автодороги – III.  

Общая протяженность участка проектируемой автодороги составляет 31,7138 км. 
Общее направление трассы до с. Кишкенеколь восточное, а после северо-восточное.  



Основные технико-экономические показатели 
Таблица 1 

 
С

ущес
твую
щая  
авто
моби
льна
я 
доро
га 
явля
ется 
авто
доро
гой 
обще
го 
поль
зова
ния 
респ
убли
канс
кого 
знач
ения 
и 
соот

ветствует параметрам III технической категории. Ширина земляного полотна от 7 до 16 м. Высота 
существующей насыпи на всем протяжении участка колеблется в среднем  0,0 - 2,5м, и в местах понижений, 
логов до 3,0-55м.  

На участке от ПК 270+60 до ПК 296+00 трасса проходит по существующей дороге через населенный 
пункт п. Талшык районный центр Акжарского района Северо-Казахстанской области. 

Ось проектируемой трассы в основном совпадает с осью существующей дороги. Общее направление 
трассы от поселка Даут до поселка Кишкенеколь северо-восточное.  

Начало участка км 182 – км 213 капитального ремонта ПК 262+80 соответствует существующему км 
182+000 в поселке Талшык. На участке от ПК 270+60 до ПК 296+00 трасса проходит по существующей 
дороге через населенный пункт п. Талшык. На ПК 298+67,35 автомобильная дорога пересекает реку Шат где 
устраивается строительство 3 пролетного моста длиной 60,3 м. Далее дорога пересекает железную дорогу 
«Кокшетау-Кызылту» перегон «Талшык-Кызылту» на ПК 312+02,6 где предусматривается строительство 3 
пролетного путепровода общей длиной 81,21м. Конец участка ПК 579+93,802 соответствует 
существующему км 213+000 в поселке Кишкенеколь. Участок проектирования административно относится 
к Акжарскому району Северо-Казахстанской области от ПК 262+80 до ПК 505+80 и с ПК 505+80 до ПК 
579+93,802 по Уалихановскому району Северо-Казахстанской области. 

Наименьший радиус кривой в плане принят 600 м. На круговых кривых радиусом поворота дороги 
2000 м и менее для обеспечения безопасности движения автомобилей с наибольшими скоростями назначены 
переходные кривые с устройством проезжей части с односкатным поперечным профилем, при радиусе 
кривой 1000 м и менее предусматривается уширение проезжей части с внутренней стороны за счет обочины. 
Выполнено спрямление существующей дороги с доведением характеристик в плане и профиле до 
нормативных. 

Общая длина участка составляет – 31713,802 м. 
Строительная длина составляет – 31 572,292. 
Основные показатели трассы 
Количество углов поворота      12 углов; 
Количество углов поворота на 1 км     2,63 уг/км 
Рабочим проектом предусмотрены следующие типы земляного полотна: 

№ 
п/п 

Наименование показателей 
Ед. 

измер. 
Количество 

1 Категория дороги:  II 
2 Интенсивность движения на перспективу 16 лет: авт/сут 6 844 
3 Протяженность  км 31,7138 
4 Расчетная скорость движения км/ч 120 
5 Ширина земляного полотна м 15,0 
6 Ширина проезжей части м 7,5  
7 Ширина дорожной одежды м 9,0  
8 Ширина разделительной полосы  м - 
9 Ширина полосы движения м 3,75 

10 Количество полос движения шт 2 
11 Ширина укрепленной части обочины  м 0,75 
12 Ширина обочины м 3,75 
13 Тип дорожной одежды     Капитальный  

14 Вид покрытия 
Усовершенствованное 

(ЩМА-20) 
15 Поперечный уклон проезжей части и укрепленной полосы ‰ 20 
16 Поперечный уклон обочины ‰ 40 
17 Наибольший продольный уклон  ‰ 40 

18 Наименьшее расстояние видимости: 
а)для остановки  
б)встречного 
автомобиля 

м 
м 

250 
450 

19 
Наименьшие радиусы 

кривых: 

- в плане м 
м 
м 

800 
15 000 
5 000 

- в продольном 
профиле: 

выпуклых 
вогнутых 

20 Продолжительность строительства автодороги мес. 22 



Тип 1 – насыпь от 1 до 3 метров с заложением откосов 1:4 и с устройством кюветов с заложением 
внешних откосов 1:1.5; 

Тип 2 - насыпь от 3 до 6 метров с заложением откосов 1:1.5 и с устройством кюветов с заложением 
внешних откосов 1:1.5; 

Тип 3 - насыпь свыше 6 м с заложением откосов 1:1.5 до 6 м от верха проектной линии и далее 
принято заложение откосов 1:1.75; 

Тип 4 - насыпь до 1 метра с заложением откосов насыпи 1:4 и с устройством кюветов с двух сторон с 
заложением внешних откосов 1:1.5; 

Тип 5 – выемка до 1 метра с заложением откосов насыпи 1:4 и заложением внешних откосов 1:1.5; 
Предусмотрено доуплотнение рабочего слоя земляного полотна в местах, с коэффициентом 

уплотнения ниже 0,95. Для улучшения сцепления досыпаемого грунта с земляным полотном существующей 
насыпи предусмотрено нарезка уступов глубиной 0,5 м и длиной до существующего откоса. 

Конструкция дорожной одежды назначена по СН РК 3.03-19-2006, из условий транспортно-
эксплуатационных требований, категории участка дороги в соответствии с перспективной интенсивностью 
движения, природно-климатических и грунтовых условий, а также обеспеченности района проектирования 
дороги местными дорожно-строительными материалами.  

Расчетная нагрузка – А2. Дорожно-климатическая зона – IV и V. Требуемый модуль упругости 
дорожной одежды согласно расчётам – 331 МПа. Грунт земляного полотна – глина. 

Расчет и конструирование дорожной одежды 
Расчет конструкции дорожной одежды см. в приложении к пояснительной записке. 
Конструкция дорожной одежды по основной дороге: 
Верхний слой покрытия - щебеночно-мастичный асфальтобетон ЩМА-20 на на модифицированном 

битуме по ГОСТ 31015-2002 – 5 см; 
Подгрунтовка по нижнему слою покрытия битумной эмульсией (0.3 л/м2); 
Нижний слой покрытия - горячий плотный асфальтобетон, тип Б, Марки I, на битуме       БНД 

100/130 по СТ РК 1225-2019– 10 см; 
Подгрунтовка по верхнему слою основания битумной эмульсией (0.3 л/м2); 
Верхний слой основания - горячий пористый крупнозернистый асфальтобетон, Марки I, на битуме 

БНД 100/130 по СТ РК 1225-2019 – 12 см; 
Подгрунтовка по нижнему слою основания битумной эмульсией (0.7 л/м2); 
Нижний слой основания- щебеночно-песчаная смесь фракции 0-80мм С4 по              СТ РК 973-2015– 

22см; 
Подстилающий слой - песчано-гравийная смесь (природная) по ГОСТ 23735-2014– 25см. 
Общая толщина дорожной одежды - 0.74 
Укрепление обочин производится из ПГС толщиной 15 см. Для устройства присыпных обочин 

используются грунты из вне трассовых резервов грунта.  
Всего по дороге запроектировано 53 примыкания: 
по типу 3-А-2 запроектировано 3 примыкания; 
по типу 3-Б-2 запроектировано 30 примыкании; 
по типу 3-Г-2 запроектировано 14 примыкании; 
простых примыкании к площадкам отдыха 6 примыкани. 
Автобусные остановки 
Проектом предусмотрено устройство 8 остановок с установкой автопавильонов на основной дороге. 
Автобусные остановки запроектированы с переходно-скоростными полосами в соответствии с 

п.6.3.2 СНиП РК 3.03-09-2006*, СП РК 3.03-101-2013 «Автомобильные дороги». Дорожная одежда на 
переходно-скоростных полосах принята по типу основной дороги. Схема расположения принята 
применительно к ТП 503-05-8.84, автопавильон закрытого типа модель "Нурлы" заводского изготовления. 

Дорожная одежда на переходно-скоростных полосах и остановочных площадках принята по типу 
основной дороги. 

Дорожная одежда посадочной площадки: 
 Асфальтобетонное покрытие из мелкозернистого асфальтобетона марки II Тип Г толщиной 

4см; 
 Устройство основания из гравийно - щебеночно-песчанной смеси С4, СТ РК 1549-2006), 

толщиной 15 см 
Схема расположения посадочных площадок и площадок для ожидания принята применительно к ТП 

503-05-8.84. Посадочные площадки приподняты на 0,2м над поверхностью остановочных площадок. По 
границе остановочных площадок устраивается бордюр, который продолжают на участке переходно-
скоростных полос при наличии тротуара. 

Длина посадочной площадки равна 13 метрам, ширина 3м. 



Длина остановочной площадки в зоне пересечения (при наличии переходно-скоростной полосы) 
равна 13 метрам полной ширины (ширина 3,5м.) и отгоны по 15 метров в обе стороны. 

Остановки оборудованы скамьями, контейнерами для сбора мусора. 
Для организации дорожного движения в зоне автобусных остановок предусмотрена установка 

дорожных знаков согласно СТ РК 1412-2010 «Технические средства организации дорожного движения. 
Правила применения дорожных знаков, разметки, дорожных ограждений и направляющих устройств». 

Для обеспечения в пути следования водителям и пассажирам надлежащих условий соблюдения 
режима труда, питания и отдыха, и удовлетворения других нужд проектом предусмотрено устройство 3-х 
площадок отдыха. 

На площадках отдыха устраиваются:  
- стоянка транспортных средств на 25 автомобилей, в том числе: 
- для грузовых автомобилей и автобусов – 10 машиноместа; 
- для легковых автомобилей – 14 машиномест, 1 машиноместа для категорий граждан с 

ограниченными возможностями; 
- эстакада для технического осмотра автомобилей,  
- туалеты на два очка, контейнеры для мусора, беседки со скамейками и столами, освещение. 
Водоотвод с площадок отдыха организован поперечным уклоном во внешнюю сторону с пропуском 

воды в разрывах в бордюрах шириной 20 см через 25 - 30 м и устройством асбестоцементных труб через 
тротуары. 

Водопропускные трубы и скотопрогоны 
Круглые и прямоугольные звенья приняты по типовому проекту «Звенья круглых и прямоугольных 

труб под автомобильную дорогу» под нагрузку А 14, НК 120 и НК 80 (заказ № 04-08, ТОО «Каздорпроект», 
г. Алматы, 2008 г.). 

Круглые и прямоугольные трубы запроектированы по типовым проектам 3.501.1- 144, 3.501.1-104 
соответственно, укрепление принято по типовому проекту 3.501-156. 

Для обеспечения отвода и перелива образующейся в период снеготаяния воды из резервов, входные 
оголовки труб привязаны ко дну кювета. 

Все трубы предусмотрены на фундаментах типа III, так как условное сопротивление грунтов 
составляет менее 250 КПа. 

Всего предусмотрено устройство новых и замена старых водопропускных труб, в том числе: 
Таблица 2 

Тип труб Кол-во, шт Длина (тело трубы), м 

На основной дороге 58 1 660,55 

Устройство круглых ж/б труб d=1.5м  37 1 010,23 

Устройство прямоугольных ж/б труб 2.0х2.0м 7 215,05 
Устройство прямоугольных ж/б труб 4.0х2.5м (в том 
числе 6 скотопрогонов) 

13 397,36 

Устройство прямоугольных ж/б труб 2х4.0х2.5м  1 37,91 

На примыканиях 3 88,1 

Устройство круглых ж/б труб d=1.0м  2 47,64 

Устройство круглых ж/б труб d=1.5м  1 40,46 
 

Для электроснабжения наружного освещения установка комплектных трансформаторных 
подстанций мачтового типа с силовым трансформаторам мощностью 25кВА, с воздушным вводом, с 
установкой разъединителей РЛНД на отпаечных анкерных опорах и установкой на существующих опорах 
ВЛ-6кВ устройств ответвления УОП.  

КТПМ 6/0,4кВ запитывается от ближайших опор ВЛ-6кВ Ф-6 ПС-110/35/6кВ "Сайлаубек".  
В соответствии с требованиями ПУЭ РК, РД, СНиП, Типовым проектом "Железобетонные опоры 

ВЛ-6кВ с защищенными проводами", "Пособием по проектированию воздушных линий электропередач 
напряжением 6-20кВ с изолированными проводами с использованием арматуры фирмы ENSTO" 

 Трасса ВЛЗ-6кВ предусматривается с помощью алюминиевого самонесущего изолированного 
провода марки СИП3 сечением 35мм² до проектируемых КТПМ.  

Для управления наружным освещением устанавливаются шкафы (ШУНО) возле КТПМ.  
Трасса КЛ-0,4кВ предусматривается с помощью бронированного кабеля марки АВБбШв 

прокладывается в траншее. При пересечении с а/д предусматриваются стальные и полиэтиленовые трубы. 
Предусматривается также заземление опор, согласно ПУЭ и типовых проектов 3.407-150.  
Все металлические конструкции подлежат оцинковке. 



Максимальная продолжительность  строительства составляет 23 мес, в т.ч. 2 мес подготовительных 
работ. 

Особенности производства работ.  
Для безопасного проведения и удобства производства работ при реконструкции автомобильной 

дороги, согласно «Инструкции по установке дорожных знаков и ограждению мест производства работ» 
приняты следующие правила по организации работ при реконструкции  участка  автодороги. 

1. Основным принципом, которым следует руководствоваться при производстве ремонтных работ на 
автодороге, является обеспечение безопасности движения транспортных средств, а также рабочих и 
механизаторов, производящих работы. 

2. В целях обеспечения безопасности движения в местах производства работ необходимо: 
- обеспечить ограждение мест производства дорожно-ремонтных работ, барьерами, дорожными 

знаками и указателями, хорошо видимыми в дневное и ночное время; 
- устраивать объезды ремонтируемых участков дороги, в т.ч. на водопропускных трубах, 

обустраивать их необходимыми дорожными знаками; 
- в начале и конце участка работ, на расстоянии не менее 400 метров, устанавливать схемы движения 

транспорта с указанием протяжения участка, закрытого для движения. 
3. Дорожные машины должны быть окрашены в яркие цвета. 
4. Дорожные рабочие должны иметь пояса или жилеты оранжевого цвета. 
5. Для предупреждения водителей о производстве дорожных ремонтных или строительных работ 

используются: 
стандартные дорожные знаки; 
указатели с текстом, отражающим вид работы; 
переносные барьеры, шлагбаумы; 
сигнальные огни или красные флажки на высоких опорах; 
конусы, вехи; 
разметка проезжей части. 
6. Все технические средства регулирования движения должны быть безопасными, прочными, 

транспортабельными и устойчивыми против опрокидывания. 
7. Временные дорожные знаки, ограждения и другие технические средства устанавливают и 

содержат организации, выполняющие работы. 
Максимальная продолжительность строительства составляет 23 мес, в т.ч. 2 мес подготовительных 

работ.  
Среднее количество рабочих занятых при строительстве 187 человек. 
Строительные площадки должны быть ограждены щитовым инвентарным ограждением согласно 

ГОСТ23.407–78. На площадках размещаются передвижные временные здания (вагоны) для 
административно-хозяйственных нужд строительства, временные открытые склады и навесы, помещения 
охраны, мойки для автомобилей, биотуалеты. 

Санитарно-бытовое обслуживание рабочих (гардеробы для повседневной и рабочей одежды, 
душевые, сушилки для рабочей одежды и т. д.) должно быть обеспечено на базе подрядной строительной 
организации. Доставку рабочих на строительную площадку следует организовать автобусами. 

Снабжение площадки строительства электроэнергией предусматривается по временным техническим 
условиям, получаемым генеральным подрядчиком. Связь – по мобильным телефонам и радиостанциям. 

Строительство будет осуществляться в несколько этапов: 
Подготовительные работы: 
Демонтажные работы и устройство объездных дорог 
Земляные работы. 
Устройство дорожной одежды. 
Устройство искусственных сооружений.  
Устройство примыканий и съездов. 
Установка дорожных знаков, отметки и озеленение автомобильной  дороги. 
В соответствии с проектом, на стройплощадке будут организованы следующие временные здания и 

сооружения: помещения для рабочих - 5 шт., противопожарный щит - 2 шт., мойка для колес и днищ 
автомашин - 2 шт., биотуалет - 5 шт. 

Заправка автотранспорта будет осуществляться на ближайших АЗС. 
Количество одновременно передвигающихся на площадке автомашин - 6 шт. 
Расчетный расход материалов и объемы выполняемых строительных работ: 
При земляных работах выполняется противопылевое орошение.  
Площадка мойки колес и днищ автомашин оборудуется эстакадой, поддоном для сбора стоков, 

резервуаром-отстойником, насосом подачи отстоянной воды на орошение или обратно на мойку. 



Для компактного размещения и удобства все механизмы, инструменты и используемые в 
строительстве материалы, а также временные строения для рабочих будут располагаться в специально 
отведенных местах на территории строительной площадки. 

Открытых складов сыпучих материалов на территории строительной площадки не будет. 
Приготовление бетона будет осуществляться централизованно, готовая бетонная смесь будет доставляться 
на площадку строительства спецавтотранспортом. Прочие материалы также будут привозиться на площадку 
по мере необходимости. 

Грузоподъемные машины, грузозахватные устройства, средства контейнеризации и пакетирования, 
применяемые при выполнении погрузо-разгрузочных работ должны удовлетворять требования 
государственных стандартов и техническим условиям на них.  

Электроснабжение  - на период строительства от существующих сетей.   
Водоснабжение. Водоснабжение при строительстве дороги будет осуществляться привозной водой.  

Для обеспечения хозяйственно-бытовых работающего персонала, требуется вода питьевого качества. 
Качество питьевой воды соответствует требованиям ГОСТ 2761-81. 

Производственные нужды: противопылевое орошение при земляных работах, приготовление 
отделочных смесей и др. В качестве источника технического водоснабжения рекомендуется использовать 
техническую воду, доставка воды – автоводовозами. 

Канализация – Сброс производственных стоков - отсутствует. Хоз-бытовые стоки сбрасываются в 
биотуалеты и герметичный септик устанавливаемый на площадке, с последующей ассенизацией 
содержимого по мере накопления.. 

Теплоснабжение на период строительства – бытовые помещения отапливаются калориферами. 
 

VI. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 
сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 

необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 
Для целей реализации намечаемой деятельности выполнение работ по постутилизации 

существующих зданий, строений, сооружений, оборудования не требуется. 
 

VII. Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий 
в окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на 
окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией 

объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, включая 
воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также 
вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные 

воздействия 
 

7.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
на период проведения строительства 

Отчет о воздействиях  на проект « Капитальный ремонт автомобильной дороги «Кокшетау-
Кишкенеколь-Бидайык-гр. РФ», км 156-182 и 182-213, участок 2 км 182-213» г.Алматы, 
осуществлена с целью оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха, водных ресурсов и почвы 
при проведении строительно-монтажных работ в соответствии с Техническим заданием и 
техническими условиями  заказчика. 

На период проведения работ по строительства источниками загрязнения атмосферного 
воздуха будут являться работы строительной техники на строительной площадке, сварочные и 
покрасочные работы, разгрузка инертных материалов (щебня, гравия и песка), хранения 
строительных материалов,  земляные работы и пр.. 
Источник загрязнения - Дымовая труба № 0001  
Источник выделения: Дизель генератор ДЭС-40М  
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 



 Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный Расход топлива 
стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 20  
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 198.8  
Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 1. 
Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 198.8 * 1  = 0.001733536 (А.3) 

Удельный вес отработавших газов �ог , кг/м3: 
�ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731 (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3;  

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / �ог = 0.001733536 / 0.531396731 = 0.003262226 (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица   значений  выбросов  eмi г/кВт*ч   стационарной   дизельной  установки  до капитального 
ремонта 
Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

Таблица  значений  выбросов  qэiг/кг.топл.  стационарной  дизельной   установки  до капитального 
ремонта 
Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ  / 3600 (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод  / 1000 (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO 
Итого выбросы по веществам: 
 
Код Примесь г/сек без очистки т/год без очистки 

0301 Азота (IV) диоксид  0.0023 0.688 

0304 Азот (II) оксид  0.000372 0.112 
0328 Углерод (Сажа,  0.000194 0.06 
0330 Сера диоксид  0.00031 0.09 
0337 Углерод оксид  0.002 0.6 
0703 Бенз/а/пирен  3.6111E-9 0.0000011 
1325 Формальдегид  0.000042 0.012 
2754 Алканы С12-19 /в

пересчете на С/  
0.001 0.3 

  Источник загрязнения № 0002. 
  Труба выхлопная Источник выделения № 001. 
Установка для сварки ПЭТ. Дизель-электрический агрегат 2Э-16А.  
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный 
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 
2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 5.6  



Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ  , кВт, 1  
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 247  
Температура отработавших газов Tог , K, 274 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6  * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6  * 247 * 1 = 0.00215384 (А.3) 

Удельный вес отработавших газов �ог, кг/м3: 
�ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559 (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; Объемный расход 

отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / �ог = 0.00215384 / 0.653802559 = 0.003294328 
Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 
Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 
Таблица   значений   выбросов qэi г/кг.топл.   стационарной   дизельной установки до 
капитального ремонта 
Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600  (1) 
Расчет валового выброса Wi, т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000 (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2  и 0.13 - для NO 
Итого выбросы по веществам: 
Код Примесь г/сек  т/год  

0301 Азота диоксид 0.00092 0.077 
0304 Азот (II) оксид 0.00015 0.0125 
0328 Углерод (Сажа) 0.000056 0.0048 
0330 Сера диоксид 0.00031 0.0252 
0337 Углерод оксид 0.001 0.084 
0703 Бенз/а/пирен 1.0305E-9 0.0000001 
1325 Формальдегид 0.000012 0.00096 
2754 Алканы С12-19 0.0003 0.024 

  Источник загрязнения № 0003 
  Труба выхлопная Источник выделения № 001. Сварочный агрегат.  
   Агрегат сварочный АСД-300. 
   Список литературы: 
  1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный Расход топлива 
стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 20  
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 198.8  
Температура отработавших газов Tог , K, 400 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 1. 
Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 198.8 * 1  = 0.001733536 (А.3) 

Удельный вес отработавших газов �ог , кг/м3: 



�ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731 (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; Объемный расход 

отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / �ог = 0.001733536 / 0.531396731 = 0.003262226 (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица   значений  выбросов  eмi г/кВт*ч   стационарной   дизельной  установки  до 
капитального ремонта 
Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

Таблица  значений  выбросов  qэi г/кг.топл.  стационарной  дизельной   установки  до 
капитального ремонта 
Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ  / 3600 (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод  / 1000 (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO 
Итого выбросы по веществам: 
 
Код Примесь г/сек без очистки т/год без очистки 

0301 Азота (IV) 
диоксид

0.0023 0.688 

0304 Азот (II) оксид  0.000372 0.112 
0328 Углерод (Сажа,  0.000194 0.06 
0330 Сера диоксид  0.00031 0.09 
0337 Углерод оксид  0.002 0.6 
0703 Бенз/а/пирен  3.6111E-9 0.0000011 
1325 Формальдегид  0.000042 0.012 
2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/
0.001 0.3 

Источник загрязнения N0004 
Источник выделения: Передвижная битумоплавильная установка, 400 л 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. 
АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 
КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных 
заводов 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 
794 
Расчет выбросов при сжигания топлива  
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо  
Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 11.31158612 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 ꞏ BT ꞏ SR ꞏ (1-N1SO2) ꞏ (1-N2SO2) + 0.0188 ꞏ H2S ꞏ BT = 0.02 ꞏ 
11.31158612 ꞏ 0.3 ꞏ (1-0.02) ꞏ (1-0) + 0.0188 ꞏ 0 ꞏ 11.31158612 = 0.0665 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ ꞏ 106 / (3600 ꞏ _T_) = 0.0665 ꞏ 106 
/ (3600 ꞏ 794) = 0.0233 



Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 Потери теплоты 
вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 Коэффициент, учитывающий долю 
потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 ꞏ R ꞏ QR = 0.5 ꞏ 0.65 ꞏ 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 ꞏ CCO ꞏ BT ꞏ (1-Q4 / 100) = 0.001 ꞏ 13.9 ꞏ 11.31158612 ꞏ (1-0 / 100) = 
0.1572 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ ꞏ 106 / (3600 ꞏ _T_) = 0.1572 ꞏ 106 / (3600 ꞏ 794) = 0.055 
NOX = 1 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 ꞏ BT ꞏ QR ꞏ KNO2 ꞏ (1-B) = 
0.001 ꞏ 11.31158612 ꞏ 42.75 ꞏ 0.047 ꞏ (1-0) = 0.02273 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M ꞏ 106 / (3600 ꞏ _T_) = 0.02273 ꞏ 106 / (3600 ꞏ 794) = 
0.008 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 Коэффициент трансформации для оксида азота, 
NO = 0.13  
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 ꞏ M = 0.8 ꞏ 0.02273 = 0.0182  
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 ꞏ G = 0.8 ꞏ 0.008 = 0.0064 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO ꞏ M = 0.13 ꞏ 0.02273 = 0.002955  
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO ꞏ G = 0.13 ꞏ 0.008= 0.00104  
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12- С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 
Объём производства битума, т/год, MY = 387.1398 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 ꞏ MY) / 1000 = (1 ꞏ 387.1398) / 1000 = 0.387  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ ꞏ 106 / (_T_ ꞏ 3600) = 0.387 ꞏ 106 / (794 ꞏ 3600) = 0.135 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид  0.0064 0.0182 
0304 Азот (II) оксид  0.00104 0.002955 
0330 Сера диоксид  0.0233 0.0665 
0337 Углерод оксид  0.055 0.1572 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  0.135 0.387 

 
Источник загрязнения № 0005 Компрессор передвижной  4 кВт  
Компрессор передвижной, мощностью 4кВт с расходом топлива 7,6кг/час. Расход топлива – 0,6 т/на 

период. 
Удаление дымовых газов производится трубой д 100мм на высоту 4,0м от поверхности земли. Расчет 

количества выбросов ведется согласно РНД211.2.02.04-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих 
веществ от стационарных дизельных установок», Астана, 2005г.  

Для стационарных дизельных установок зарубежного производства, отвечающих требованиям 
природоохранного законодательства стран Европейского Экономического Сообщества, США, Японии 
(необходимо подтверждение сертификатом с экологическими показателями фирм-изготовителей) значения 
выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 могут быть соответственно уменьшены по СО в 2 раза; NO2 и NO в 2.5 раза; СН, 
С, СH2О и БП в 3.5 раза. 
Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 
Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, 
т/период код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,033 0,008 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0054 0,0013 
328 Углерод (Сажа) 0,002 0,0005 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,011 0,00261 
337 Углерод оксид 0,036 0,0087 



Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/период код наименование 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 3,7ꞏ10-8 9,28ꞏ10-9 
1325 Формальдегид 0,00043 0,0001 
2732 Керосин 0,0103 0,0025 
Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощность
, кВт 

Расход 
топлива, 
т/период 

Удельный 
расход, 
г/кВт∙ч 

Одновре
менность 

Группа А. Изготовитель ЕС, США, Япония. Маломощные 
быстроходные и повышенной быстроходности (Ne < 73,6 
кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

4 0,589 211 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по формуле 
(1.1.1): 
 Mi = (1 / 3600) ꞏ eMi ꞏ PЭ, г/с     (1.1.1) 
где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 
режиме номинальной мощности, г/кВт ꞏ ч; 
PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 
(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 
Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется по формуле (1.1.2): 
 WЭi = (1 / 1000) ꞏ qЭi ꞏ GT, т/год    (1.1.2) 
где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной дизельной 
установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 
GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 
(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 
Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле (1.1.3): 
 GОГ = 8,72 ꞏ 10-6 ꞏ bЭ ꞏ PЭ, кг/с (1.1.3) 
где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя,  
г/кВт ꞏ ч. 
Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 
QОГ = GОГ / γОГ, м³/с    (1.1.4) 
где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 
γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³  (1.1.5) 
где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С,  
γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 
TОГ - температура отработавших газов,  К. 
При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной дизельной 
установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на удалении от 5 до 
10 м - 400 °С. 
Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже. 
Компрессор передвижной 4 кВт 
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
M = (1 / 3600) ꞏ 3,296 ꞏ 4 = 0,0037 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) ꞏ 13,76 ꞏ 0,58 = 0,0079808 т/год. 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 
M = (1 / 3600) ꞏ 0,5356 ꞏ 4 = 0,0006 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) ꞏ 2,236 ꞏ 0,58 = 0,0012969 т/год. 
Углерод (Сажа) 
M = (1 / 3600) ꞏ 0,2 ꞏ 4 = 0,00022 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) ꞏ 0,857 ꞏ 0,58 = 0,0004971 т/год. 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
M = (1 / 3600) ꞏ 1,1 ꞏ 4 = 0,0012 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) ꞏ 4,5 ꞏ 0,58 = 0,00261 т/год. 
Углерод оксид 
M = (1 / 3600) ꞏ 3,6 ꞏ 4 = 0,004 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) ꞏ 15 ꞏ 0,58 = 0,0087 т/год. 
Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
M = (1 / 3600) ꞏ 0,0000037 ꞏ 4 = 4,1ꞏ10-8 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) ꞏ 0,000016 ꞏ 0,58 = 9,28ꞏ10-9 т/год. 



Формальдегид 
M = (1 / 3600) ꞏ 0,043 ꞏ 4 = 0,00005 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) ꞏ 0,171 ꞏ 0,58 = 0,0000992 т/год. 
Керосин 
M = (1 / 3600) ꞏ 1,029 ꞏ 4 = 0,0011 г/с; 
WЭ = (1 / 1000) ꞏ 4,286 ꞏ 0,58 = 0,0024859 т/год. 
Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 ꞏ 10-6 ꞏ 211 ꞏ 4 = 0,0074 кг/с. 
- на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 
QОГ = 0,0074 / 0,359066 = 0,0205 м³/с; 
- на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 
γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 0,0074 / 0,3780444 = 0,0196 м³/с. 
Источник загрязнения N6001 
Источник выделения N 6001, Снятие почвенно-плодородного слоя 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Объем грунта – 35255 м3, (ρ = 35255 * 1,4* = 49357 тонн) 
Материал: Грунт 
Материал гранулирован. Коэффициент обеспыливания при грануляции ([2],c 78), KE    = 0,1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.7 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.86 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3СР = 1.2 
Скорость ветра (максимальная),м/c, G3 = 3.3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2  
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1  
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, GMAX = 10  
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GГОД = 49357  
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при пересыпке, г/с, MГР = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ  KE ꞏ B ꞏ GMAX  ꞏ 

106  / 1200 = 0.05 ꞏ 0.02 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.7 ꞏ 0.8 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.7 ꞏ 10 ꞏ 106 / 1200 = 0.0392 
Валовый выброс пыли при пересыпке, т/год, ПГР   = K1 ꞏ K2 ꞏ K3СР ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KEꞏ B ꞏ GГОД   = 
0.05 ꞏ 0.02 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.7 ꞏ 0.8 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.7 ꞏ 49357 = 0.232 
Итого выбросы от источника выделения: Снятие почвенно-плодородного слоя 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)

0.0392 0.232 

Источник загрязнения N6002 
Источник выделения N 6002, Земляные работы (разработка, рыхление, уплотнение грунта) 



Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Объем грунта – 113478,43 м3, (ρ = 113478,43 * 1,75 = 198587,25 тонн) 
Материал: Грунт 
Материал негранулирован.  
Коэффициент Ke принимается равным 1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.7 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.86 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3СР = 1.2 
Скорость ветра (максимальная),м/c, G3 = 3.3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2  
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1  
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, GMAX = 10  
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GГОД = 198587,25  
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при пересыпке, г/с, MГР = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ  KE ꞏ B ꞏ GMAX  ꞏ 

106  / 1200 = 0.05 ꞏ 0.02 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.7 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 10 ꞏ 106  / 1200   = 0.49 
Валовый выброс пыли при пересыпке, т/год, ПГР   = K1 ꞏ K2 ꞏ K3СР ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE 
ꞏ B ꞏ GГОД   = 0.05 ꞏ 0.02 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.7 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 198587,25 = 11,7 
Итого выбросы от источника выделения: Земляные работы (разработка, рыхление, уплотнение 
грунта) 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494) 

0.49 11,7 

Источник загрязнения N6003 
Источник выделения N 6003, Хранение инертных материалов - грунт 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2, Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
Объем грунта – 113478,43 м3, (ρ = 113478,43 * 1,75 = 198587,25 тонн) 
Материал: Грунт 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 



Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.7 
Операция: Хранение и переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.86 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3СР = 1.2 
Скорость ветра (максимальная),м/c, G3 = 3.3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2  
Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада(табл.3), K4S = 0.1  
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Поверхность пыления в плане, м2, FПЛ   = 2500 
Фактическая площадь поверхности складируемого материала, м2, FМАКС   = 2500 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = FМАКС  / FПЛ 
= 2500 / 2500 = 1 
Площадь в плане под погрузочно-разгрузочные работы, м2, FРАБ   = 400 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 Максимальный разовый выброс 
пыли при хранении, г/с, MХР = K4S ꞏ K5 ꞏ K6 ꞏ K7 ꞏ KE ꞏ Q ꞏ (FРАБ   + 0.11 ꞏ (FПЛ -FРАБ )) = 0.1 ꞏ 0.7 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 
1 ꞏ 0.004 ꞏ (400 + 0.11 ꞏ (2500-400)) = 0.1767 
Общее время хранения материалов, суток, T = 200  
Число дней с устойчивым снежным покровом, TC = 30  
Число часов с дождем, ТОД = 30 
Число дней с  дождем, ТД=2*ТО

Д/24=2*30/24=2,5 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год, ПХР   = 0.11 ꞏ 8.64 ꞏ 10-2  ꞏ K4S ꞏ K5 ꞏ K6 ꞏ K7  ꞏ KE 

ꞏ QСР  ꞏ FПЛ   ꞏ (T-TД  -TC) = 0.11 ꞏ 8.64 ꞏ 10-2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.7 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.004 ꞏ 2500 ꞏ (200-2.5-30) = 1.114 
Операция: Переработка 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, GMAX = 10  
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GГОД = 198587,25 
Высота падения материала, м, GB = 0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при пересыпке, г/с, MГР = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ  KE ꞏ B ꞏ GMAX  ꞏ 

106  / 1200 = 0.05 ꞏ 0.02 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.7 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.4 ꞏ 10 ꞏ 106  / 1200   = 0.28 
Валовый выброс пыли при пересыпке, т/год, ПГР   = K1 ꞏ K2 ꞏ K3СР ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE 
ꞏ B ꞏ GГОД   = 0.05 ꞏ 0.02 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.7 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.4 ꞏ 198587,25 = 8.84 
Итого выбросы от источника выделения: Хранение инертных материалов - грунт 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.457 6,67 

Источник загрязнения N6004 
Источник выделения N 6004, Засыпка и уплотнение щебня 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Объем  – 1723,12 м3, (ρ = 1723,12 * 2,8 = 4824,74 тонн) 
Материал: Щебень 
Материал негранулирован.  
Коэффициент Ke принимается равным 1 
Материал гранулирован. Коэффициент обеспыливания при грануляции ([2],c 78), KE    = 



0.1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.9 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.86 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3СР = 1.2 
Скорость ветра (максимальная),м/c, G3 = 3.3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2  
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1  
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, GMAX = 10  
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GГОД = 4824,74 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при пересыпке, г/с, MГР = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ  KE ꞏ B ꞏ GMAX  ꞏ 

106  / 1200 = 0.04 ꞏ 0.02 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.9 ꞏ 0.7 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.7 ꞏ 10 ꞏ 106 / 1200 = 0.0353 
Валовый выброс пыли при пересыпке, т/год, ПГР   = K1 ꞏ K2 ꞏ K3СР ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE 
ꞏ B ꞏ GГОД   = 0.04 ꞏ 0.02 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.9 ꞏ 0.7 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.7 ꞏ 4824,74 = 0.0204 
Итого выбросы от источника выделения: Засыпка и уплотнение щебня 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)

0.0353 0.0204 

  Источник загрязнения N6005 
Источник выделения N 6005, Засыпка и уплотнение песочно-гравийной смеси 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Объем – 367669,2 м3, (ρ = 367669,2* 2,6 = 955940 тонн) 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Материал гранулирован. Коэффициент обеспыливания при грануляции ([2],c 78), KE    = 0.1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.9 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.86 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3СР = 1.2 
Скорость ветра (максимальная),м/c, G3 = 3.3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2  
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1  
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 



Суммарное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, GMAX = 10  
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GГОД = 955940  
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при пересыпке, г/с, MГР = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ  KE ꞏ B ꞏ GMAX  ꞏ 

106  / 1200 = 0.03 ꞏ 0.04 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.9 ꞏ 0.7 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.7 ꞏ 10 ꞏ 106 / 1200 = 0.0529 
Валовый выброс пыли при пересыпке, т/год, ПГР   = K1 ꞏ K2 ꞏ K3СР ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE 
ꞏ B ꞏ GГОД   = 0.03 ꞏ 0.04 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.9 ꞏ 0.7 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.7 ꞏ 955940 = 6,071 
Итого выбросы от источника выделения: Засыпка и уплотнение песочно-гравийной смеси 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния

в  %:  70-20  (шамот,  цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0529 6,071 

Источник загрязнения N6006 
Источник загрязнения №6006, Засыпка и уплотнение песка 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2, Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Объем – 858,363 м3, (ρ = 858,363 * 2,6 = 2231,74 тонн) 
Материал: Песок  
Материал негранулирован.  
Коэффициент Ke принимается равным 1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.9 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.86 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3СР = 1.2 
Скорость ветра (максимальная),м/c, G3 = 3.3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2  
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1  
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, GMAX = 10  
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GГОД  = 2231,74  
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 
Макс. разовый выброс пыли при пересыпке, г/с, MГР = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ  KE ꞏ B ꞏ GMAX  ꞏ 

106  / 1200 = 0.05 ꞏ 0.03 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.9 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 10 ꞏ 106  / 1200   = 0.945 
Валовый выброс пыли при пересыпке, т/год, ПГР   = K1 ꞏ K2 ꞏ K3СР ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE 
ꞏ B ꞏ GГОД   = 0.05 ꞏ 0.03 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.9 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 2231,74 = 0.253 
Итого выбросы от источника выделения:  
Запсыпка и уплотнение песка 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.945 0.0930 

Источник загрязнения N 6007 
Источник выделения №6007, Хранение инертных материалов – щебень 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов Приложение 
№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
Объем  – 1723,12 м3, (ρ = 1723,12 * 2,8 = 1221,04 тонн) 
Материал: Щебень 
Материал гранулирован. Коэффициент обеспыливания при грануляции ([2],c 78), KE    = 
0.1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.9 
Операция: Хранение и переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.86 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3СР = 1.2 
Скорость ветра (максимальная),м/c, G3 = 3.3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2  
Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада(табл.3), K4S = 0.1  
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Поверхность пыления в плане, м2, FПЛ   = 600 
Фактическая площадь поверхности складируемого материала, м2, FМАКС   = 600 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = FМАКС  / FПЛ 
= 600 / 600 = 1 
Площадь в плане под погрузочно-разгрузочные работы, м2, FРАБ   = 100 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек: 

- средний, QСР = 10-3 ꞏ A ꞏ G3SRB = 10-3 ꞏ 0.0135 ꞏ 2.862.987 =  0.0003115 

- максимальный, Q = 10-3 ꞏ A ꞏ G3B = 10-3 ꞏ 0.0135 ꞏ 3.32.987 = 0.000478 
А и В - эмпирические коэффициенты, зависящие от типа перегружаемого материала (табл. 8) 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с, MХР = K4S ꞏ K5 ꞏ K6 ꞏ K7 ꞏ KE ꞏ Q ꞏ (FРАБ + 0.11 ꞏ 
(FПЛ  -FРАБ  )) = 0.1 ꞏ 0.9 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 0.1 ꞏ 0.000478 ꞏ (100 + 0.11 ꞏ (600-100)) = 0.000467 
Общее время хранения материалов, суток, T = 200  
Число дней с устойчивым снежным покровом, TC = 15  
Число часов с дождем, ТОД = 15 
Число дней с  дождем, ТД=2*ТО

Д/24=2*15/24=1,25 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год, ПХР   = 0.11 ꞏ 8.64 ꞏ 10-2  ꞏ K4S ꞏ K5 ꞏ K6 ꞏ K7  ꞏ KE ꞏ QСР  ꞏ FПЛ   

ꞏ (T-TД  -TC) = 0.11 ꞏ 8.64 ꞏ 10-2  ꞏ 0.1 ꞏ 0.9 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 0.1 ꞏ 0.0003115 ꞏ 600 ꞏ  (200-1.25-15) = 0.002056 
Операция: Переработка 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, GMAX = 10  
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GГОД = 1221,04  
Высота падения материала, м, GB = 0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при пересыпке, г/с, MГР = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ  KE ꞏ B ꞏ GMAX  ꞏ 

106  / 1200 = 0.04 ꞏ 0.02 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.9 ꞏ 0.7 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.4 ꞏ 10 ꞏ 106 / 1200= 0.02016 



Валовый выброс пыли при пересыпке, т/год, ПГР   = K1 ꞏ K2 ꞏ K3СР ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE 
ꞏ B ꞏ GГОД   = 0.04 ꞏ 0.02 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.9 ꞏ 0.7 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.4 ꞏ 1221,04 = 0.003 
Итого выбросы от источника выделения: Хранение инертных материалов - щебень 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)

0.02016 0.003 

Источник загрязнения N 6008 
Источник выделения №6008, Хранение инертных материалов – ПГС 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов Приложение 
№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (дополненное и переработанное), CПб, НИИ Атмосфера, 2005 
Объем – 367669,2 м3, (ρ = 367669,2 * 2,6 = 2823,8 тонн) 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Материал гранулирован. Коэффициент обеспыливания при грануляции ([2],c 78), KE    = 
0.1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 
Операция: Хранение и переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.86 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3СР = 1.2 
Скорость ветра (максимальная),м/c, G3 = 3.3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 Коэффициент, учитывающий 
степень защищенности склада(табл.3), K4S = 0.1 Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Поверхность пыления в плане, м2, FПЛ   = 400 
Фактическая площадь поверхности складируемого материала, м2, FМАКС   = 400 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = FМАКС   / FПЛ 
= 400 / 400 = 1 
Площадь в плане под погрузочно-разгрузочные работы, м2, FРАБ   = 100 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек: 

- средний, QСР = 10-3 ꞏ A ꞏ G3SRB = 10-3 ꞏ 0.0012 ꞏ 2.863.97 =  0.0000778 

- максимальный, Q = 10-3 ꞏ A ꞏ G3B = 10-3 ꞏ 0.0012 ꞏ 3.33.97 = 0.0001373 
А и В - эмпирические коэффициенты, зависящие от типа перегружаемого материала (табл. 8) 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с, MХР = K4S ꞏ K5 ꞏ K6 ꞏ K7 ꞏ KE ꞏ Q ꞏ (FРАБ   + 0.11 ꞏ 
(FПЛ  -FРАБ  )) = 0.1 ꞏ 0.8 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 0.1 ꞏ 0.0001373 ꞏ (100 + 0.11 ꞏ (400-100))  = 
0.0001023 
Общее время хранения материалов, суток, T = 200  
Число дней с устойчивым снежным покровом, TC = 15  
Число часов с дождем, ТОД = 15 
Число дней с  дождем, ТД=2*ТО

Д/24=2*15/24=1,25 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год, ПХР   = 0.11 ꞏ 8.64 ꞏ 10-2  ꞏ K4S ꞏ K5 ꞏ K6 ꞏ K7  ꞏ KE 

ꞏ QСР  ꞏ FПЛ   ꞏ (T-TД  -TC) = 0.11 ꞏ 8.64 ꞏ 10-2  ꞏ 0.1 ꞏ 0.8 ꞏ 1 ꞏ 0.7 ꞏ 0.1 ꞏ 0.0000778 ꞏ 400 ꞏ  (200- 1.25-15) = 
0.0003043 
Операция: Переработка 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, GMAX = 10  



Д 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GГОД = 2823,8  
Высота падения материала, м, GB = 0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при пересыпке, г/с, MГР = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ  KE ꞏ B ꞏ GMAX  ꞏ 

106  / 1200 = 0.03 ꞏ 0.04 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.8 ꞏ 0.7 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.4 ꞏ 10 ꞏ 106 / 1200 = 0.027 
Валовый выброс пыли при пересыпке, т/год, ПГР   = K1 ꞏ K2 ꞏ K3СР ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE 
ꞏ B ꞏ GГОД   = 0.03 ꞏ 0.04 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.8 ꞏ 0.7 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.4 ꞏ 2823,8 = 0.0091 
Итого выбросы от источника выделения: Хранение инертных материалов - ПГС 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)

0.027 0.0091 

Источник загрязнения N6009 
Источник загрязнения №6009, Хранение инертных материалов - песок 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2, Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Объем – 858,363 м3, (ρ = 858,363* 2,6 = 20,328 тонн) 
Материал: Песок 
Материал гранулирован. Коэффициент обеспыливания при грануляции ([2],c 78), KE    = 0.1 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.9 
Операция: Хранение и переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.86 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3СР = 1.2 
Скорость ветра (максимальная),м/c, G3 = 3.3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2  
Коэффициент, учитывающий степень защищенности склада(табл.3), K4S = 0.1  
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 
Поверхность пыления в плане, м2, FПЛ   = 400 
Фактическая площадь поверхности складируемого материала, м2, FМАКС   = 400 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = FМАКС  / FПЛ= 400 / 400 = 1 
Площадь в плане под погрузочно-разгрузочные работы, м2, FРАБ   = 100 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек: 

- средний, QСР = 10-3 ꞏ A ꞏ G3SRB = 10-3 ꞏ 0.00087 ꞏ 2.864.199 =  0.0000717 

- максимальный, Q = 10-3 ꞏ A ꞏ G3B = 10-3 ꞏ 0.00087 ꞏ 3.34.199 = 0.0001308 
А и В - эмпирические коэффициенты, зависящие от типа перегружаемого материала (табл. 8) 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с, MХР = K4S ꞏ K5 ꞏ K6 ꞏ K7 ꞏ KE ꞏ Q ꞏ (FРАБ  + 0.11 ꞏ 
(FПЛ  -FРАБ  )) = 0.1 ꞏ 0.9 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.0001308 ꞏ (100 + 0.11 ꞏ (400-100)) = 0.0001566 
Общее время хранения материалов, суток, T = 200  
Число дней с устойчивым снежным покровом, TC = 15  
Число часов с дождем, ТОД = 15 
Число дней с  дождем, ТД=2*ТО

Д/24=2*15/24=1,25 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год, ПХР   = 0.11 ꞏ 8.64 ꞏ 10-2  ꞏ K4S ꞏ K5 ꞏ K6 ꞏ K7  ꞏ KE 

ꞏ QСР ꞏ FПЛ  ꞏ (T-TД -TC) = 0.11 ꞏ 8.64 ꞏ 10-2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.9 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.0000717 ꞏ 400 ꞏ (200-1.25- 15) = 
0.000451 
Операция: Переработка 



Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, GMAX = 10  
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GГОД  = 20,328  
Высота падения материала, м, GB = 0 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли при пересыпке, г/с, MГР = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ  KE ꞏ B ꞏ GMAX  ꞏ 

106 / 1200 = 0.05 ꞏ 0.03 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.9 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.4 ꞏ 10 ꞏ 106 / 1200 = 0.054 
Валовый выброс пыли при пересыпке, т/год, ПГР   = K1 ꞏ K2 ꞏ K3СР ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE 
ꞏ B ꞏ GГОД   = 0.05 ꞏ 0.03 ꞏ 1.2 ꞏ 0.1 ꞏ 0.9 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.1 ꞏ 0.4 ꞏ 20,328 = 0.00013 
Итого выбросы от источника выделения:  
Хранение инертных материалов - песок 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494) 

0.054 0.00013 

Источник загрязнения N 6010 
Источник выделения N 6010, Маневрирование автотранспорта 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Выделение пыли при передвижении техники по строительной площадке 

 
Исходные параметры 

Обозначе ние Значен ие Единица 
измерен ия 

1 2 3 4 

Коэффициент учитывающий среднюю 
грузоподъемность единицы автотранспорта определяется как 
соотношение суммарной грузоподъемности всего
автотранспорта на их общее количество 

 
 
 
 
С1 

 
 
 
 
1 

 

Коэффициент учитывающий среднюю скорость 
передвижения транспорта по площадке 

 
С2 

 
0,6 

 

Коэффициент учитывающий состояние дорог С3 1  

Коэффициент учитывающий профиль поверхности материала 
на плотформе 

 
С4 

 
1,45 

 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува 
материала 

 
С5 

 
1,2 

 

Коэффициент, учитывающий влажность 
поверхностного слоя 

 
С6 

 
0,1 

 

Коэффициент, учитывающий долю пыли уносимой в атмосферу  
С7 

 
0,01 

 

Число ходок по площадке N 6  
Средняя протяженность одной ходки В 0,12 км 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега V 1450 г 
Средняя площадь платформы Р0 6 м2 
Пылевыделение в единицы фактической 
поверхности материала на платформе 

 
В2 

 
0,004 

 
г/м2*с 

Число автотранспорта работающего на площадке n 94  



Число часов работы в автотранспорта занятого при 
строительных работах (бульдозер, экскаватор, кран, самосвал и
др.) в год 

 
 
Т 

 
 
4000 

 
 
час 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2    

Максимально-разовый выброс:    
Мсек = 
(С1*С2*С3*N*В*С6*С7*V)/3600*С4*С5*С6*Р0*В2*п 

  
0,39272 

 
г/с 

Мгод = М*3600*Т*10^6  5,65517 т/год 

Источник загрязнения N 6011 
Источник выделения N 6011, Фрезеровка покрытия 
Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от фрезы самоходные дорожные  
Наименование агрегата: без средств пылеулавливания 
Общее количество фрезы данного типа, шт,, N = 1 
Количество одновременно работающих фрезы данного типа, шт,, N1 = 1  
Удельное пылевыделение при работе СДУ, г/т(табл,3,6,1), Q = 2,04  
Максимальное количество разборка существующей дороги, т/час, GH = 3,14  
Количество, т/год, GGOD = 74160 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф,, учитывающий влажность материала(табл,3,1,4), K5 = 0,7 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 
Максимальный разовый выброс, г/с (3,6,1), _G_ = N1 ꞏ Q ꞏ GH ꞏ K5 / 3600 = 1 ꞏ 2,04 ꞏ 3,14 
ꞏ 0,7 / 3600 = 0,00125 

Валовый выброс, т/год (3,6,2), _M_ = N ꞏ Q ꞏ GGOD ꞏ K5 ꞏ 10-6 = 1 ꞏ 2,04 ꞏ 74160 ꞏ 0,7 ꞏ 10-6  = 0,106 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503)

0,00125 0,106 

 
 
Источник загрязнения N 6012 
Источник выделения N 6012, Гидроизоляция 
Расчетная методика: Согласно, Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 
дорожно-строительной отрасли, в частности от баз дорожно-строительной техники и 
асфальтобетонных заводов удельный» выброс загрязняющего вещества (углеводородов) может быть 
принят в среднем 1 кг на 1 т готового битума, что составляет 0,1%. 
Расход битума марки БН 90/10 – 34,161 т период.  
Расход битума: 0,1 т/час 

Максимально-разовый выброс углеводородов составит: Мсек = 0,1 * 0,001 * 106 * / 3600 = 0,0278 г/сек 
Валовый выброс углеводородов составит: Мгод = 34,161 * 0,001 = 0,034 т/год 
Итого выбросов загрязняющих веществ 
Код вещества Наименование загрязняющего вещества Выброс 

г/сек т/период 
2754 Углеводороды предельные (С12-С19) 0,0278 0,034 
Итого  0,0278 0,034 

Источник загрязнения N 6013 
Источник выделения N 6013, Укладка асфальтобетонного покрытия 



Содержание битума в асфальтобетонных смесях типа Б марки ІІ в среднем составляет 6,5%, в 
горячих пористых крупнозернистых – 5,5%, в горячих высокопористых щебеночных - 4% (ГОСТ 
9128-2009). Согласно, Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в частности от баз дорожно-строительной техники и асфальтобетонных 
заводов удельный» выброс загрязняющего вещества (углеводородов) может быть принят в среднем 1 
кг на 1 т готового битума, что составляет 0,1%. 

 
Наименование 

Количество, т/г Содержание 
битума 

Содержание 
битума, итого: 

Смеси асфальтобетонные горячие 
плотные мелкозернистые 

7220,924 6,5% 469,3601 

Всего:    

Максимально-разовый выброс углеводородов составит: Мсек = 0,1 * 0,001 * 106 * / 3600 = 0,0278 г/сек 
Валовый выброс углеводородов составит: Мгод = 469,3601 * 0,001 = 0,469 т/год 
Итого выбросов загрязняющих веществ 
Код вещества Наименование загрязняющего вещества Выброс 

г/сек т/период 
2754 Углеводороды предельные (С12-С19) 0,0278 0,469 
Итого  0,0278 0,469 

Источник загрязнения N 6014 
Источник выделения N 6014, Сварочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 
величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 Коэффициент трансформации оксидов 
азота в NO, KNO = 0.13 РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами  
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 276,34 
Фактический максимальный расход сварочных материалов,  с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 



«Капитальный ремонт автомобильной дороги «Кокшетау-Кишкенеколь-Бидайык-гр. РФ», км 156-182 и 182-213, 
участок 2 км 182-213» 
 

3 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 13.9 ꞏ 276,34 / 106 = 0.004 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 13.9 ꞏ 1 / 3600 = 0.00386 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1.09 ꞏ 276,34 / 106 = 0.0003  
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1.09 ꞏ 1 / 3600 = 0.000303 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1 ꞏ 276,34 / 106 = 0.0003  
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1 ꞏ 1 / 3600 = 0.000278 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1 ꞏ 276,34 / 106 = 0.0003  
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1 ꞏ 1 / 3600 = 0.000278 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.93 ꞏ 276,34 / 106 = 0.00026  
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.93 ꞏ 1 / 3600 = 0.0002583 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 ꞏ GIS ꞏ B / 106 = 0.8 ꞏ 2.7 ꞏ 276,34 / 106 = 0.0006 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 ꞏ GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.8 ꞏ 2.7 ꞏ 1 / 3600 = 
0.0006 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO ꞏ GIS ꞏ B / 106 = 0.13 ꞏ 2.7 ꞏ 276,34 / 106 = 0.0001  
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO ꞏ GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.13 ꞏ 2.7 ꞏ 1 / 3600 = 
0.0000975 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 13.3 ꞏ 276,34 / 106 = 0.0037 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 13.3 ꞏ 1 / 3600 = 0.003694 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами  
Электрод (сварочный материал): Э48-М/18 (аналог Э-42А) 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 204,43 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.2 
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ,г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.27 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 9.27 ꞏ 204,43 / 106 = 0.0019 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 9.27 ꞏ 1 / 3600 = 0.002575 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг   расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 



«Капитальный ремонт автомобильной дороги «Кокшетау-Кишкенеколь-Бидайык-гр. РФ», км 156-182 и 182-213, 
участок 2 км 182-213» 
 

4 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1 ꞏ 204,43 / 106 = 0.0002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1 ꞏ 1 / 3600 = 0.000278 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 
Удельное выделение загрязняющих веществ,  г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.43 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1.43 ꞏ 204,43 / 106 = 0.0003 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1.43 ꞏ 1 / 3600 = 0.000397 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 
натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1.5 ꞏ 204,43  / 106 = 0.00031 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1.5 ꞏ 1 / 3600 = 0.000417 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.001 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.001 ꞏ 204,43 / 106 = 0.0000002  
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.001 ꞏ 1 / 3600 = 0.000000278 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды  0.00386 0,006 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца
(IV) оксид/ (327) 

0.000303 0.0005 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром
шестивалентный) (647) 

0.000397 0.0006 

0301 Азота (IV) диоксид  0.0006 0.0006 
0304 Азот (II) оксид  0.0000975 0.0001 
0337 Углерод оксид  0.003694 0.00308 
0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 
0.0002583 0.0000260 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые /в
пересчете на фтор/) (615) 

0.000417 0.00061 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного
производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494)

0.000278 0.0003 

 
Источник загрязнения N 6015 
Источник выделения N 6015, Лакокрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
Технологический процесс: окраска и сушка  
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.07 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.05 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-119  
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6  = 0.07 ꞏ 47 ꞏ 100 ꞏ 100ꞏ 10-6 = 0.0329 



«Капитальный ремонт автомобильной дороги «Кокшетау-Кишкенеколь-Бидайык-гр. РФ», км 156-182 и 182-213, 
участок 2 км 182-213» 
 

5 
 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0.05 ꞏ 47 ꞏ 100 ꞏ 

100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.0065 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0065 0.0329 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0122 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 =0.05 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4  
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.0122 ꞏ 100 ꞏ 26 ꞏ 100ꞏ 10-6 = 0.0032 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0.05 ꞏ 100 ꞏ 26 ꞏ 

100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.0036 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.0122 ꞏ 100 ꞏ 12 ꞏ 100ꞏ 10-6 = 0.0015 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0.05 ꞏ 100 ꞏ 12 ꞏ 

100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.0017 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.0122 ꞏ 100 ꞏ 62 ꞏ 100ꞏ 10-6 = 0.0075 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0.05 ꞏ 100 ꞏ 62 ꞏ 

100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.0086 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.0086 0.0075 
1210 Бутилацетат  0.0017 0.0015 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0036 0.0032 

Технологический процесс: окраска и сушка  
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0,0202 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 =1 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124  
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0,0202 ꞏ 27 ꞏ 26 ꞏ 100 ꞏ 10- 6 = 0.0014 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 27 ꞏ 26 ꞏ 100 / 

(3.6 ꞏ 106) = 0.0195 



«Капитальный ремонт автомобильной дороги «Кокшетау-Кишкенеколь-Бидайык-гр. РФ», км 156-182 и 182-213, 
участок 2 км 182-213» 
 

6 
 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0,0202 ꞏ 27 ꞏ 12 ꞏ 100 ꞏ 10- 6 = 0.00065 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 27 ꞏ 12 ꞏ 100 / 

(3.6 ꞏ 106) = 0.009 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0,0202 ꞏ 27 ꞏ 62 ꞏ 100 ꞏ 10- 6 = 0.0034 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 27 ꞏ 62 ꞏ 100 / 

(3.6 ꞏ 106) = 0.0465 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.0465 0.0034 
1210 Бутилацетат  0.009 0.00065 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0195 0.0014 

Технологический процесс: окраска и сушка  
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.198 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Эмаль АК-505  
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 72 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)  
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20  
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 1.198 ꞏ 72 ꞏ 20 ꞏ 100 ꞏ 10-6 = 0.173 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 72 ꞏ 20 ꞏ 100 / 

(3.6 ꞏ 106) = 0.04 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 1.198 ꞏ 72 ꞏ 50 ꞏ 100 ꞏ 10-6 = 0.431 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 72 ꞏ 50 ꞏ 100 / 

(3.6 ꞏ 106) = 0.1 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 1.198 ꞏ 72 ꞏ 20 ꞏ 100 ꞏ 10-6 = 0.173 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 72 ꞏ 20 ꞏ 100 / 

(3.6 ꞏ 106) = 0.04 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 1.198 ꞏ 72 ꞏ 10 ꞏ 100 ꞏ 10-6 = 0.086 



«Капитальный ремонт автомобильной дороги «Кокшетау-Кишкенеколь-Бидайык-гр. РФ», км 156-182 и 182-213, 
участок 2 км 182-213» 
 

7 
 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 72 ꞏ 10 ꞏ 100 / 

(3.6 ꞏ 106) = 0.02 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.04 0.173 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.04 0.173 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.02 0.086 
1210 Бутилацетат  0.1 0.431 

Технологический процесс: окраска и сушка  
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.373 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Эмаль АК-511  
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 72 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.373 ꞏ 72 ꞏ 20 ꞏ 100 ꞏ 10-6 = 0.054 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 72 ꞏ 20 ꞏ 100 / 

(3.6 ꞏ 106) = 0.04 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.373 ꞏ 72 ꞏ 50 ꞏ 100 ꞏ 10-6 = 0.134 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 72 ꞏ 50 ꞏ 100 / 

(3.6 ꞏ 106) = 0.1 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.373 ꞏ 72 ꞏ 20 ꞏ 100 ꞏ 10-6 = 0.054 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 72 ꞏ 20 ꞏ 100 / 

(3.6 ꞏ 106) = 0.04 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.373 ꞏ 72 ꞏ 10 ꞏ 100 ꞏ 10-6 = 0.027 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 72 ꞏ 10 ꞏ 100 / 

(3.6 ꞏ 106) = 0.02 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.04 0.054 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.04 0.054 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.02 0.027 
1210 Бутилацетат  0.1 0.134 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.111 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1 



«Капитальный ремонт автомобильной дороги «Кокшетау-Кишкенеколь-Бидайык-гр. РФ», км 156-182 и 182-213, 
участок 2 км 182-213» 
 

8 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115  
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45  
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)  
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6  = 0.111 ꞏ 45 ꞏ 50 ꞏ 100 ꞏ 10-6 = 0.025 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 45 ꞏ 50 ꞏ 100 / 

(3.6 ꞏ 106) = 0.0625 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке  для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6  = 0.111 ꞏ 45 ꞏ 50 ꞏ 100ꞏ 10-6 = 0.025 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 1 ꞏ 45 ꞏ 50 ꞏ 100 / 

(3.6 ꞏ 106) = 0.0625 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.025 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0625 0.025 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2.820 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.05 
Марка ЛКМ: Лак БТ-123 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56  
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)  
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6  = 2.820 ꞏ 56 ꞏ 96 ꞏ 100ꞏ 10-6 = 1.516 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0.05 ꞏ 56 ꞏ 96 ꞏ 

100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.0075 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 2.820 ꞏ 56 ꞏ 4 ꞏ 100 ꞏ 10-6 = 0.063 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0.05 ꞏ 56 ꞏ 4 ꞏ 100 

/ (3.6 ꞏ 106) = 0.00031 
Итого:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0075 1,516 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00031 0.063 
Технологический процесс: окраска и сушка Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.23 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.05 
Марка ЛКМ: Лак кузбасский  
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56  
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) Доля вещества в летучей части ЛКМ 
(табл. 2), %, FPI = 96 



«Капитальный ремонт автомобильной дороги «Кокшетау-Кишкенеколь-Бидайык-гр. РФ», км 156-182 и 182-213, 
участок 2 км 182-213» 
 

9 
 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.23 ꞏ 56 ꞏ 96 ꞏ 100 ꞏ 10- 6 = 0.124 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0.05 ꞏ 56 ꞏ 96 ꞏ 

100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.0075 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.23 ꞏ 56 ꞏ 4 ꞏ 100 ꞏ 10- 6 = 0.0052 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0.05 ꞏ 56 ꞏ 4 ꞏ 100 

/ (3.6 ꞏ 106) = 0.00031 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0075 0.124 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00031 0.0052 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0,0005 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0,06 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.0005 ꞏ 100 ꞏ 100 ꞏ 100 ꞏ 10-6 = 0.0005 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0,06 ꞏ 100 ꞏ 100 

ꞏ 100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.017 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.017 0.0005 

Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.026 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0,06 
Марка ЛКМ: Краска МА-015 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.026 ꞏ 45 ꞏ 28 ꞏ 100 ꞏ 10-6 = 0.003 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0,06 ꞏ 45 ꞏ 28 ꞏ 
100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.0021 
Примесь: 2750 Сольвент-нафта (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.026 ꞏ 45 ꞏ 28 ꞏ 100 ꞏ 10-6 = 0.003 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0,06 ꞏ 45 ꞏ 28 ꞏ 
100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.0021 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



«Капитальный ремонт автомобильной дороги «Кокшетау-Кишкенеколь-Бидайык-гр. РФ», км 156-182 и 182-213, 
участок 2 км 182-213» 
 

10 
 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0021 0.003 

2750 Cольвент-нафта (1294*) 0.0021 0.003 
Технологический процесс: окраска и сушка  
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0011 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.06  
Марка ЛКМ: Лак электроизоляционный -318 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63  
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)  
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 63 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6  = 0.0011 ꞏ 63 ꞏ 57,4 ꞏ 100 ꞏ 10-6= 0,0004 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0,06 ꞏ 63 ꞏ 57,4 ꞏ 

100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.05 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 63 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.0011 ꞏ 63 ꞏ 42,6ꞏ 100 ꞏ 10-6 = 0.0003 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0,06 ꞏ 63 ꞏ42,6 ꞏ 

100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.0045 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.05 0.0004 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0045 0.0003 
Технологический процесс: окраска и сушка  
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0,0002 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0,06  
Марка ЛКМ: Олифа натуральная 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 65 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP ꞏ 10-6 = 0.0002 ꞏ 65 ꞏ 100 ꞏ 100 ꞏ 10-6 = 0.00013 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 ꞏ F2 ꞏ FPI ꞏ DP / (3.6 ꞏ 106) = 0,06 ꞏ 65 ꞏ100 ꞏ 

100 / (3.6 ꞏ 106) = 0.011 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.011 0.00013 

 
 
 
Источник загрязнения N 6016, 
Источник выделения N 001, сварочный аппарат 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 
удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 



«Капитальный ремонт автомобильной дороги «Кокшетау-Кишкенеколь-Бидайык-гр. РФ», км 156-182 и 182-213, 
участок 2 км 182-213» 
 

11 
 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 12 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0,6 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3),  
GIS = 38  
в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 35 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 35 ꞏ 12 / 106 = 0.0004 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 35 ꞏ 0,6 / 3600 = 0.006 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.48 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 1.48 ꞏ 12 / 106 = 0.00002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 1.48 ꞏ 0,6 / 3600 = 0.00025 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.16 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS ꞏ B / 106 = 0.16 ꞏ 12/ 106 = 0.000002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS ꞏ BMAX / 3600 = 0.16 ꞏ 0,6 / 3600 = 0.000027 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды 0,006 0,0004 
0143 Марганец и его соединения  0,00025 0,00002 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного  
0.000027 0.000002 

Источник загрязнения N 6017, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 011, Газовая резка  

Для резки углеродистой стали толщиной до 5 мм используется газовая резка с использованием 
пропанобутановой смеси (рсмеси = 518,2 кг/м3). 

Годовой расход пропанобутановой смеси – 276,6 кг/период, 1,5 кг/час. 
Время работы – 39 час/период. 
При газовой резке в атмосферный воздух выделяется оксид железа (0123), марганец и его 

соединения (0143), диоксид азота (0301), оксид углерода (0337). 
Расчет выбросов вредных веществ производится согласно РНД 211.2.02.03-2004 (Методика 

расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов)). 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в процессе газовой 
резки определяются по формуле: 
                                          Мгод = (Кх * Т) / 1000000 * (1-п), т/период 

Кх – удельный показатель выброса загрязняющего вещества на единицу времени работы 
оборудования, при толщине разрезаемого металла σ, г/час, табл. 4; 

Т – время работы одной единицы оборудования, час/период; 
п – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 

технологических агрегатов 
Марганец и его соединения (0143) 
 Кх Т Выброс Ед. изм. 
Мгод 1,1 39 0,000043 т/период 
Оксид железа (0123) 
 Кх Т Выброс Ед. изм. 
Мгод 72,9 39 0,0028 т/период 
Оксид углерода (0337) 



«Капитальный ремонт автомобильной дороги «Кокшетау-Кишкенеколь-Бидайык-гр. РФ», км 156-182 и 182-213, 
участок 2 км 182-213» 
 

12 
 

 Кх Т Выброс Ед. изм. 
Мгод 49,5 39 0,00193 т/период 
Диоксид азота (0301) 
 Кх Т Выброс Ед. изм. 
Мгод 39,0 39 0,0015 т/период 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессе 
газовой резки, определяются по формуле:  

Мсек = Кх /3600* (1-п), г/сек 
где: 
Кх – удельный показатель выброса загрязняющего вещества на единицу времени работы 

оборудования, при толщине разрезаемого металла σ, г/час, табл. 4. 
Марганец и его соединения (0143) 
 Кх 

 Выброс Ед. изм. 
Мсек 1,1 3600 0,0003 г/сек 
Оксид железа (0123) 
 Кх 

 Выброс Ед. изм. 
Мсек 72,9 3600 0,0202 г/сек 
Оксид углерода (0337) 
 Кх 

 Выброс Ед. изм. 
Мсек 49,5 3600 0,0137 г/сек 
Диоксид азота (0301) 
 Кх 

 Выброс Ед. изм. 
Мсек 39,0 3600 0,0108 г/сек 
 
Итого выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при газовой резке (ист. выд. № 001) 
Код загр. 
в-ва 

Наименование загрязняющего вещества 
Выброс  
г/сек т/период 

0143 Марганец и его соединения 0,0003 0,000043 
0123 Оксид железа 0,0202 0,0028 
0337 Оксид углерода 0,0137 0,00193 
0301 Диоксид азота 0,0108 0,0015 
 Итого: 0,045 0,0063 
Источник загрязнения № 6018.Неорганизованный источник.  
Источник выделения № 001, Металлообрабатывающие станки. 